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Phúc Chu, ngày      tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Khoán quản lý, bảo trì các tuyến đường giao thông  

trên địa bàn xã Phúc Chu năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 08 /KH-UBND ngày 08  tháng 01 năm 2024 của 

UBND huyện Định Hóa về việc khoán quản lý, bảo trì các tuyến đường huyện 

năm 2024; 

Căn cứ tình hình thực tế về công tác bảo trì các tuyến đường giao thông trên 

địa bàn xã Phúc Chu.  

UBND xã Phúc Chu xây dựng kế hoạch giao khoán quản lý, bảo trì các 

tuyến đường trên địa bàn xã Phúc Chu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Khoán quản lý và bảo trì các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã nhằm 

phát hiện kịp thời những hư hỏng, vi phạm phát sinh mới các công trình cầu đường 

và hành lang đường bộ, đồng thời có biện pháp khắc phục sửa chữa, ngăn chặn, 

nhằm duy trì tình trạng kỹ thuật, mỹ thuật và công năng công trình đảm bảo khai 

thác, sử dụng có hiệu quả. 

- Quản lý, bảo trì để đảm bảo tuổi thọ công trình, hiệu quả đầu tư, góp phần 

khai thác tối đa những lợi ích kinh tế - xã hội của công trình đó mang lại, đồng 

thời giảm thiểu tai nạn giao thông. 

- Nâng cao tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm của đối tượng nhận khoán 

thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo dưỡng thường xuyên và bảo vệ đường bộ, làm 

cho đối tượng nhận khoán hiểu rõ hơn tầm quan trọng của công tác quản lý, bảo 

dưỡng thường xuyên và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

II. NỘI DUNG  

1. Đối với các tuyến đường giao thông nông thôn 

- Các xóm huy động nhân dân trong xóm có trách nhiệm thực hiện bảo trì 

các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn của mỗi xóm.  

2. Đối với tuyến đường huyện: tuyến Phúc Chu – Bảo Linh 

- Ủy ban nhân dân xã Phúc Chu thực hiện giao khoán cho các xóm thực 

hiện quản lý, bảo trì tuyến đường huyện thuộc địa bàn xã. 
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(Có biểu phân đoạn kèm theo kế hoạch) 

3. Các công việc thực hiện giao khoán, bảo trì 

- Kiểm tra thường xuyên không để nhân dân chiếm dụng lòng lề đường, 

không để các vật liệu, chất thải làm tắc rãnh và dòng chảy bên đường, không cho 

đào, đắp, xâm hại đến hành lang bảo vệ và kết cấu hạ tầng đường bộ. 

- Trông coi bảo vệ đường, hành lang an toàn đường bộ, bảo vệ cọc tiêu, 

biển báo, cột km, cột H, mốc lộ giới, cầu, cống, ngầm tràn, trong phạm vi đoạn 

đường được giao khoán. 

- Thường xuyên kiểm tra đoạn tuyến được giao khoán và xử lý khơi nước 

ứ đọng ở rãnh, lòng, lề đường, mặt cầu và thông cống thoát nước khi trời mưa. 

- Thường xuyên phát cây, cỏ ở 2 bên lề đường, rãnh và taluy đường ở mố 

cầu và đầu cống để đảm bảo tầm nhìn. 

- Thường xuyên vệ sinh mặt đường, mặt cầu. 

- Thường xuyên san gạt đất bùn trơn, lầy, gạch, đá...rơi vãi trên mặt đường. 

4. Nguyên tắc nghiệm thu 

- Lề đường thông thoáng sạch sẽ, mái taluy, rãnh nước được phát quang 

dọn dẹp để không ảnh hưởng tầm nhìn xe chạy, không che khuất các biển báo 

giao thông, không gây mất an toàn giao thông thì mới được chấp nhận nghiệm 

thu. 

- Đảm bảo mặt đường thoát nước tốt, không xuất hiện hiện tượng ứ đọng 

nước. 

- Mặt đường sạch sẽ không có các vật cản nguy hiểm đến an toàn giao 

thông. 

- Thời gian tổ chức nghiệm thu: 

+ Đối với tuyến đường huyện: Hội đồng nghiệm thu của huyện gồm: Phòng 

kinh tế và hạ tầng, phòng tài chính – kế hoạch, đại diện UBND xã; sẽ bố trí lịch 

nghiệm thu theo quý. Các nội dung nghiệm thu nếu bị nhắc nhở hai lần trong quý 

sẽ không được nghiệm thu và thanh toán kinh phí quản lý bảo trì của quý đó. 

+ Đối với tuyến đường giao thông nông thôn: tiến hành kiểm tra, nghiệm 

thu cùng với thời gian thực hiện ngày chủ nhật xanh vào lần thứ 2 của tháng. 

- Về thời gian thanh toán: Sau khi tiến hành nghiệm thu nếu đạt yêu cầu, 

phòng tài chính kế hoạch sẽ tiến hành cấp kinh phí cho các xã nhận giao khoán 

theo từng quý ( hoặc 6 tháng một lần). 
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5. Thời gian thực hiện công tác khoán quản lý, bảo trì 

- Đối với công tác thực hiện bảo trì các tuyến đường giao thông trên địa bàn 

xã được thực hiện thường xuyên trong năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Tổ chức triển khai và phối hợp với các đơn vị quản lý  liên quan thực hiện 

các biện pháp bảo vệ công trình đường bộ, xử lý nghiêm minh các trường hợp vi 

phạm xâm hại công trình giao thông. 

 - Tuyên truyền hướng dẫn nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của 

pháp luật về bảo vệ công trình giao thông và an toàn giao thông đường bộ. 

 - Tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý và bảo trì và quyết toán kinh phí theo 

hướng dẫn của các phòng ban chuyên môn của huyện. 

 - Quản lý việc sử dụng đất trong và ngoài hành lang an toàn đường bộ theo 

quy định của pháp luật. Phát hiện phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện 

để xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất trái phép trong hành lang 

an toàn giao thông. 

 Trên đây là kế hoạch quản lý và bảo trì tuyến đường trên địa bàn xã Phúc 

Chu năm 2024. Đề nghị các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng kế 

hoạch./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng KT & HT huyện; 

- Phòng Tài chính & KH huyện; 

-Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các xóm; 

- Lưu VP./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nông Hồng Nhậm 
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